
QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Aditivo de Prazo 02 ao Contrato nº. 293/2009, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ - CNPJ: 22.981.427/0001-
50, e a empresa V.C COMERCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.- CNPJ: 11.186.987/0001-05; Objeto: Prorrogar o prazo 
de vigência para o período de 01/08/2010 à 28/11/2010; 
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2010.

PREFEITURA MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146101

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 20100025 - Tomada de Preço: 2/2010-2106001-
CPL/ PMNEP - Partes: Município de Nova Esperança do Piriá e 
Disparada Construções e Comercio de Materiais de Expediente 
Ltda – ME - Objeto: Construção de Uma Creche Com 4 (Quatro) 
Salas de Aulas (Pro Infância - Espaço Educativo Infantil -  Tipo 
“C”)  - Valor do Contrato: 587.696,08(Quinhentos e oitenta 
e sete mil, seiscentos e noventa e seis reais e oito centavos)  
- Vigência: 240 (Duzentos e Quarenta) dias - Data da 
Assinatura: 09 de julho de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146169

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS

CNPJ/MF Nº: 05.131.180/0001-64
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010-PMO. ERRATA. 
Informamos aos interessados que no aviso de licitação do Pregão 
Presencial nº 009/2010, publicado no dia 18/08/2010, onde no 
aviso se lê: abertura 17/08/2010, leia-se: 30/08/2010. Óbidos, 
18 de Agosto de 2010. 

Ednildo Queiroz da Cruz
 Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145807

CONCURSO PÚBLICO N°001/2010-PMSJP
EDITAL COMPLEMENTAR N°004/2010-PMSJP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS 
informa que estão disponíveis aos interessados a análise dos 
recursos impetrados após a realização das provas objetivas 
realizadas em 04/07/2010 e 11/07/2010, respectivamente. 
Edital completo está afixado nos prédios públicos do município. 
SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA, em 02/08/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145705

PREGÃO PRESENCIAL – 074/10 – Obj: Aquis. de 
equipamentos e material permanente (equipamento de Áudio, 
Vídeo e Foto) para serem utilizados nas E.M.E.F. Sônia Maria 
Terzella Nogueira, Luiz Guilherme e Associação da Paz, visando 
o desenvolvimento de atividades voltadas à conscientização dos 
Alunos sobre o Trabalho Infantil, tendo em vista a finalização do 
Projeto MPT – Ministério Público do Trabalho.Data de abertura: 
01/09/2010 às 09:00hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:19/08/10.
CONT. – 558/10 – PREGÃO PRESENCIAL - 065/10, PMP/J. 
L. C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj:Aquis. de material de áudio e 
vídeo (Câmera Filmadora e memória), para atender a equipe da 
TV Paragominas.Valor global: R$ 19.600,00. Vig.: 05/08/10 a 
31/12/10.Rec:Próprio.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONT. – 559/10 – CONVITE - 033/10, PMP/REDE 
DE EMISSORAS UNIDAS DE PARAGOMINAS – RÁDIO 
TROPICAL AM DE PARAGOMINAS. Obj:Cont. de espaço 
publicitário em Rádio AM, para veiculação do Programa Bom 
Dia Prefeito e informações da Administração Pública, para o 
exerc./2010.Valor global: R$ 36.000,00. Vig.: 05/08/10 a 
31/12/10.Rec:Próprio.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONT. – 562/10 – TOMADA DE PREÇOS - 017/10, 
PMP/D’CONCRETO MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA. 
Obj:Aquis. de areia grossa e seixo fino, lavados-aplicação: 
serviços de pavimentação asfáltica a frio (PMF) e no sistema de 
drenagem, no Mun. de Paragominas.Valor global: R$ 91.000,00. 
Vig.: 09/08/10 a 31/12/10.Rec:Próprio.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145719

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-044

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
Merenda Escolar e materiais de embalagem p/serem utilizados 
na distribuição da Merenda Escolar – PNAE Fundamental e 
Infantil/EJA/Recurso Próprio. Abertura dia 31.08.2010 às 
09:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@
hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145950

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
LICENÇA DE INSTALAÇÃO N° 022/2010

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA, no uso 
de suas atribuições descritas na Lei Municipal n° 8233 de 31 de 
janeiro de 2003, e de acordo com o disposto na Lei nº 6938/81, 
que dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente, e, em 
consonância com a Lei Municipal n° 8.655/08, Plano Diretor 
Urbano de Belém – PDU, e Resolução nº 237/97 do CONAMA em 
seus Art. 2° § 1° e § 2° e Parágrafo Único e Art. 6°. Expede a 
presente LICENÇA DE INSTALAÇÃO que autoriza a:
EMPRESA: SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO – SEURB, 
CNPJ OU CPF N° 05.055.041/0001-07-ENDEREÇO: AV. 
GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, N° 1622, MUNICÍPIO DE BELÉM 
– BAIRRO DE NAZARÉ, ESTADO:PARÁ – CEP: 66.060-230 – 
TELEFONE: 3039-3705.
Registrado na SEMMA através do PROCESSO N° 1170/2010, 
solicita LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI, Referente à 
REQUALIFICAÇÃO DO COMPLEXO VIÁRIO DO ENTRONCAMENTO
ENDEREÇO: ENTRONCAMENTO S/N
ATIVIDADE: PROJETO BÁSICO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUE 
IRÁ BENEFICIAR O ACESSO DE ENTRADA NA CIDADE DE BELÉM.
PORTE: A
POTENCIAL POLUIDOR: III

Belém, 16 de agosto de 2010.
RODRIGO VIANNA RODRIGUES

Departamento de Controle Ambiental
Diretor

SEBASTIÃO OLIVEIRA DA SILVA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145962

DECRETO LEI Nº 028/2010. VAGNER CURI, Prefeito Municipal 
de Salinópolis/PA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no que dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica 
do Município, DECRETA: Art. 1º Fica proibida a instalação e 
funcionamento de empreendimentos do tipo tenda ou similares, 
destinados ao entretenimento, lazer, ou qualquer outro tipo de 
atividade potencialmente poluidora, bem como, os capazes de 
causar significativa degradação ambiental, ao longo de todas as 
Zonas Especiais de Proteção Ambiental, incluindo as praias do 
Município de Salinópolis. O Decreto terá sua íntegra publicada em 
jornal de circulação local; página oficial da Prefeitura na Internet; 
afixado no mural do Prédio Sede, sendo, posteriormente, 
arquivado em livro próprio. Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação. Salinópolis, 11 de agosto de 2010.
PORTARIA Nº 040/2010. VAGNER SANTOS CURI, Prefeito 
Municipal de Salinópolis/PA, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no que dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: Nomear a servidora SRA. CLEUDENILCE 
NASCIMENTO SANTOS, CPF: 380.581.112-27, para o cargo 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir do dia 
01 de agosto de 2010. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Salinópolis, 31 de julho de 2010.
LEI MUNICIPAL Nº 683/1991. VAGNER CURI, Prefeito 
Municipal de Salinópolis/PA, no uso de suas atribuições legais, 
torna publica a Lei nº 683/91, que institui o Fundo Municipal 
de Saúde - FMS, sancionada em 08/11/1991. O Fundo possui 
natureza financeira e contábil autônoma e constitui unidade 
orçamentária vinculada a Secretaria Municipal de Saúde. Esta Lei 
terá sua íntegra publicada em jornal de circulação local; página 
oficial da Prefeitura na Internet; sendo afixada no mural do 
prédio Sede, sendo, posteriormente, arquivado em livro próprio.
PORTARIA Nº 041/2010. VAGNER CURI, Prefeito Municipal 
de Salinópolis/PA, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no que dispõe o artigo 84, VII da Lei Orgânica do 
Município, Resolve: NOMEAR o funcionário UBIRAJARA AUGUSTO 
COELHO MOREIRA, CPF: 426.042.302-91, para o cargo de 
Diretor da Escola Técnica Municipal de Salinópolis, a partir do 
dia 06 de agosto de 2010, vinculado a Secretaria Municipal de 
Educação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Salinópolis, 17 de agosto de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145856

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0001/2010. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, 
na modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA EM MADEIRA PRÉ-MONTADA NA LOCALIDADE DE 
MAPEUÁ INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, que se realizará 
no dia 08/09/10 às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01–Centro. Informamos, que a visita técnica será no 
dia 03/09/10 às 09h30min, no local da obra. O edital encontra-
se à disposição a partir de 20/08/10. 

Márcio Vieira Gonçalves
 Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145877

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022A/2010-PP

A Prefeitura Municipal de Itaituba, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 022-A/2010-
PP. Foi adjudicado o objeto desta licitação ás seguintes licitantes:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO
Item 01 – Locação de Motoniveladora
Quantidade: 3.500  - Unidade de fornecimento: Hora
Situação: ADJUDICADO em 06/08/2010 ás 16:43:35, para a 
empresa KIMPLANA CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA; 
pelo menor lance de R$ 121,50 (Cento e vinte e um reais e 
cinqüenta centavos).
Item 02 – Locação de Retroescavadeira
Quantidade: 3.000  - Unidade de fornecimento: Hora
Situação: ADJUDICADO em 06/08/2010 ás 16:44:03, para a 
empresa KIMPLANA CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA; 
pelo menor lance de R$ 104,50 (Cento e quatro reais e cinqüenta 
centavos).
Item 03 – Locação de Pá-carregadeira
Quantidade: 3.000  - Unidade de fornecimento: Hora
Situação: ADJUDICADO em 06/08/2010 ás 16:44:35, para a 
empresa CONSTRUTORA D’ALMEIDA LTDA; pelo menor lance de 
R$ 118,50 (Cento e dezoito reais e cinqüenta centavos).
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o 
presente certame homologado pelo Sr. VALMIR CLIMACO DE 
AGUIAR, autoridade competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAITUBA.
O pregoeiro informa ainda, que os autos do processo 
�encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a 
partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA.

Itaituba 16 de Agosto de 2010.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL, 
OBJETIVANDO A RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO HISTÓRICO DA 
ANTIGA PREFEITURA MUNICIPAL
DATA DE ABERTURA: 13 / 09 / 2010
HORA: 9H30MIN;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0618200381001 – REVITALIZAÇÃO 
DO ANTIGO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 4.4.90.51.00 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES.
ENDEREÇO: AV. MARANHÃO, S/N, BELA VISTA, ITAITUBA-PA.
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 12h E DAS 14h ÀS 17h; 
TELEFONE PARA CONTATO: (0 XX 93) 3518-3172 Ramal 23.

ULISSES MOREIRA CONDE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145886

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILAO Nº001/2010

O Município de Mãe do Rio, através da Comissão Permanente 
de Licitação – CPL, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no Ginásio de Esporte da cidade de Mãe do Rio, 
fará realizar o Leilão nº01/2010, cujo o objeto de alienação são 
dois veículos Fiat Uno 2005/2005.Abertura dia 04/09/2010 ás 
09:00. Copia do Edital e seus Anexos encontram-se a disposição 
dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura de Mãe do 
Rio. Informações fone (91)3444-1295.

Mãe do Rio (Pa), 19 de Agosto de 2010.
HEINALDO FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES

Presidente da CPL

G M SILVA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146037

CNPJ 04.368.825/0001-14 torna público que protocolou na 
SEMA a renovação da L.O. p/ desdobro de madeira serrada e seu 
beneficiamento mun. de São Geraldo do Araguaia-PA protocolo 
n° 2010/22727

J A E MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146034

J A E MADEIRAS LTDA
CNPJ 03.941.824/0001-36 torna público que protocolou na 
SEMA a renovação da L. O. p/ desdobro de madeira serrada e seu 
beneficiamento mun. de Jacundá-PA protocolo n° 2010/22736

CLAUDIA SIVIERO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146023

Claudia Siviero Torna público que requereu em 03/08/2010 da 
SEMA/PA a LAR para Reflorestamento de Paricá em 555,3 ha, na 
Fazenda Havilá, proc. 22999/2009. Municpio de Dom Eliseu/PA


